Verum hi quoque præ vino nescierunt.] Duæ etiam tribus Iuda & Benjamin fuerāt deditæ vino, & iudicium amiserunt, quemadmodum alia decem.

Nescierunt videntem.] Hoc est, Deū, qui omnia videt, non intellexerunt, qui habeant iudicij corruptum ob impia scelera. Poteris per videntem prophetam intelligere, cui dicit Iudæos non credidisse. Appellari autem prophetam videntē diximus capite primo. Erant in Iudæa Diuini vates viri sancti, omnibus virtutum ornamentis excultri, qui à Iudæorum sceleribus abhorrebant, & veluti Sol & Luna contrarium mundo iter intendebant, nefariosque homines ad virtutem cohortabantur. Sed vt gemma, quā appellant chalaziam, quāuis iniiciatur in ignem, natiuum tamen frigus retinet, sic Iudæi nullis prophetarum monitis & exemplis accendebantur, sed frigidi ad virtutem, in suis flagitiis perseverabant, nō credentes prophetis, nec eos intelligentes, nec eorum doctrinam approbantes.

Simile.

Simile.

Omnes enim mense repletæ sunt vomitu.] Notat Iudæorum nimiam ebrietatem. Vel significat eorū idololatriam, qui in locis nemorosis, & in montium verticibus idolis sacrificabant, ibique splendide comedebant.

Quem docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum.] Cū Iudæi in erroribus versentur, & verum Deū dereliquerint, quis erit, quem propheta doceat scientiā Dei & prophetiam? Appellat prophetiam auditum, quia eam propheta suggerente spiritu à Deo audiunt, quam alio in loco visionē appellat, quoniā Diuini vates ventura spiritu intuentur. Vult hoc in loco propheta significare paucos esse qui legem Dei vellēt audire & intelligere, id quod alibi iis verbis significabit: *Quis credidit auditui nostro? & cæc.*

Infra 57.

Ablactatos à lacte, auulsos ab vberibus.] Eos propheta & verus doctor instruet in lege Dei & prophetia, qui sunt ablactati à lacte, & auulsi ab vberibus, hoc est, qui sunt pueri, adhuc nō assueti vitij, quos oportebat paulatim & rudi modo

1. Cor. 3.

docere. Poteris per ablactatos à lacte, & auulsos ab vberibus eos intelligere, qui iã non indigent lacte, sed solido cibo. Ait enim D. Paulus in Epist. 1. ad Corinthios: Lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis. Hoc est, simplicè & facilem doctrinam vobis tribui, non altam & arcanam.

Heb. 5.

Et in epist. ad Hebræos ita ait: Facti estis quibus lacte opus fit, nõ solido cibo. Et paulò post: Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. Ex quibus locis aperte colligitur, nõ esse quoslibet passim ad arcana mysteria sacrarum literarum admittendos. Vnde facile cõuincuntur ij, qui temere asserunt omnes diuine scripturæ libros debere in vulgarem linguam transferri, vt ab omnibus legantur. Meritò igitur decreuit amplifsimus senatus Theologiæ Parisiensis ne sacra scriptura in vernaculã linguã verteretur. Quod etiam in nostrã Lusitania seruatur.

Quia manda remanda. Dixit Iudæos in erroribus versari & diuinos vates dereliquisse: modò describit, quemadmodum Iudæi prophetas sanctos irridebant. Cũ propheta aliquis eos ad virtutem hortabatur, illis que diuinam vitionem annuntiabat, respondebant ipsi: Manda remãda, expecta reexpecta. Hæc verba dicebant Iudæi imitantes verba prophetarum, sed cum subfannatione & cõtemptu. Solebant enim Prophetæ dicere: Deus præcipit hoc: & quamuis hoc quod dico, non statim veniat, expecta tamen, quia veniet, & non tardabit. Et statim infert Esaias: In loquela enim labij, & lingua altera loquetur ad populũ istum, &c. ac si diceret: Hactenus locutus est. Deus per prophetas suos ad populum Iudæorum verba dulcia, quemadmodũ illa que dixit per quendam vatem. Hæc est requies mea: reficite lasum, & hoc est refrigerium meum. Quibus verbis Deus non increpabat Iudæos, sed dicebat illis, vt opera misericordiæ exercerent, quoniam in hoc illi placerent. At modò quoniam Iudæi hæc verba noluerunt audire, loquetur Deus illis in lingua altera, hoc est, verba dura & comminatoria. Et hæc verba, que Iudæi irridentes prophetas proferebãt, nempe manda remãda, expecta reexpecta, &c. ducent ipsos Iudæos in perniciẽ. Erit eis hæc subfannatio occasio cadendi retrorsum. Cõterentur enim & capiẽtur ab exercitu Babylonio, & postea à Romano, & semper à diabolo. Est hoc loco aduertendum. Infideles Iudæos cecidisse retrorsum, Non enim dicit: Vt vadãt, & cadant

cadant in faciem: sed dicit, vt vadant, & cadant retrorsum. Qui cadit in faciem, videt locum in quem cadit, & potest se facile erigere, & manibus adiuuare, sed qui cadit retrorsum, nec videt locum ruinæ, nec potest se ita facile subleuare. In Actis Apostolorum scribit D. Lucas Saulum cecidisse, sed non dicit retrorsum. Et Ezechiel inquit, Vidi, & cecidi in faciem meam. At de Christi persecutoribus inquit D. Ioannes: Abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Vides igitur, electos in faciem cadere, reprobos autem retrorsum. Ceterum hæc verba quæ hic habentur, nempe. In loquela enim labij, & in lingua altera loquetur ad populū istum, citat Paulus apostolus in epistola i. ad Corinthios sic dicens: In lege enim scriptum est: Quoniam in aliis linguis, & in labijs aliis loquar populo huic, & nec sic exaudiet me, dicit Dominus. Et statim infert: Itaque lingue in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus, prophetiæ autem non infidelibus, sed fidelibus. Hæc D. Paulus. Lege totum illud caput, & videbis hunc locum Esaiæ explanari ab Apostolo de diuersis linguis quibus Apostoli loquebantur. Vult enim ostendere prophetiam esse præstantiorem dono linguarum. Et ideò hunc locum citat, ostendens linguas esse signum datum infidelibus, prophetiam verò fidelibus, & infideles noluisse credere Apostolis, qui variis linguis loquebantur. Et si attentius aspexeris, videbis Septuaginta interpretes hunc Esaiæ locum de Apostolis interpretari. Illud est etiam aduertendum dixisse D. Paulum: Et nec sic exaudient me, pro eo quod Esaias ait, & noluerūt audire. Vbi aspicias id quod in prophetis dicitur de præterito, esse aliquando de futuro explanandum, quod aliis in locis annotauimus. Est igitur huius loci sensus, ac si dicat Deus: Hactenus o Iudæi dedi vobis doctores, prophetas, & sapientes, qui vestra lingua vos erudirent, & ad veritatem reuocarent, quos vos audire noluitis. Veniet tempus quando vobis dabo magistros, nimirum Apostolos meos, qui variis linguis loquantur, sed nec eos exaudietis. Locutos fuisse Apostolos variis linguis asserit D. Lucas Act. 2.

Propter hoc audite verbum Domini viri illusores, qui dominamini super populum meum, qui est in Ierusalem. Dixistis enim: Percussimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Flagellum mundans cum transferit non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacium protecti sumus. Idcirco hoc dicit dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum angularem, preciosum in fundamento fundamentum. Qui crediderit

Act. 9.
Ezech. 2.
Ioan. 18.

1. Cor. 14.

Psal. 117.
Matt. 21.
Act. 4.
1. Petr. 1.
Rom. 10.

aliderit non festinet. Et ponam in pondere iudicium & iustitiam in mensura. Et subuertet grando spem mendacii, & protectionem aqua inundabunt, & delebitur fœdus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans cum transferit eritis ei in conculcationem. Quandocumque pertransierit, tollet vos, quoniam manè diluculo pertransibit in die & in nocte, & tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui.

Propter hoc audite verbum Domini viri illusores.] Ostendit hic locus Iudæos irrisoriè proferre verba prophetarū, quod paulo antè dicebamus.

Perclusimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum.] Hæc dicebant Iudæi Prophetis: Non timemus mortem nec infernū, quoniā fecimus cū illis pactum, ne nos vnquā absorberent. Viaturi sumus acsi non esset mors, nec infernus, idēō minis vestris non terremur. Vide sceleratorum hominū stultitiam, rerūque nouissimarum incredibilem obliuionem.

Posuimus mendacium spem nostram.] Vide qua in te iniqui homines spem suam collocent, in mendacio, quod quidam vir doctus aranæ telam vocauit. Fortasse per mendacium intelligitur idolum. Vt sit sensus: Non timemus mortē, nec infernum, quoniam idolum nostrum, quod vos propheta mendacium vocatis, nos liberabit.

Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, &c.] O admirabilem Dei nostri misericordiam & immensam pietatem. Ostendebat modò Iudæorum terra scelera, & incredibilem amentiam & obliuionē, & concludit dicens: Idcirco ego mittam filium meum, qui hominibus viam veritatis ostēdebat, & ad veram dignitatis amplitudinē adducat, & sit ecclesie probatum, & preciosum fundamentum. Videbatur debere ita concludere: Quoniam o Iudæi vos scelerum ministros præbuisistis, & Dei hominumque iura violastis, quoniam ita viuitis, ac si nec esset mors, nec locus æternorum cruciatuum, ego vos funditus euertam. Et mittā lupos qui vos dilanient & absumāt. Et vide quid dicat: Quoniam mei estis immemores, & scelere ac flagitio pascimini, ego mittam mundi saluatorem, vestrum Messiam, vnicum filium meum, non quid peccata vestra mereantur considerans, sed quid mea exigat misericordia. Vide conclusionē pietatis plenissimā. Habes multa loca in diuinis literis huic similia, vt Osee 2. Ibat post amatores suos, & mei obliuiscabatur, dicit Dominus: Propter hoc ecce ego instabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad

cor eius. Animaduerte quemadmodum Deus Hierosolymæ sceleribus iratus, non iuxta scelerū mensuram, sed cūdum multitudinē suæ misericordiæ loquatur. Sic hoc in loco. Vocatur hic Christus fundamentum Sionis, hoc est, ecclesiæ, de quo ait D. Paulus. Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Si lapis hic esset terrenus, & mōs hic Sionis etiā terrenus, qui fieri poterat, vt in eius fundamento lapis poneretur? & quorsum hoc tam sine vlla vtilitate? Significat igitur Sion ecclesiam catholicā, cuius caput & fundamentū Christus est, & lapis angularis, probatus & preciosus, de quo dixerat alius Propheta: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Et volens ostendere esse hanc vaticinationem de Christo intelligendam, subdit: O Domine saluum me fac: O Domine bene prosperare, benedictus qui venit in nomine Domini. Et Christus de seipso eam apud Mathæum interpretatur. Sed aduerte: Esaias dicit hunc lapidē esse à Deo probatū, Dauid autem ait esse reprobatum ab ædificantibus. Ad id amentix & prauitatis venerunt homines, vt reprobent id quod Deus approbat. Esse autem Iesum Christum lapidem ostendimus susē capite 8. Solent qui magnificum aliquod ædificium construunt, in lapide quodā angulari arma sua & stemmata pingere, aut quocunq; alio modo collocare. Fecit Deus templum quoddam vsque adeo magnificū & excellens, vt ne noster quidem intellectus possit eius dignitatem & amplitudinem complecti. Est autem hoc templum ecclesia catholica, ædificium nobilissimū, ad quod cœlestis pater misit lapidem admirabilem, hoc est filium suum, qui non solum esset huius ædificij fundamentū, sed etiam lapis angularis, in pulcherrimo loco constitutus, & est hic lapis scutū quoddam, de quo dicitur in lib. 2. Regum: Deus dominus fortis meus, sperabo in eum scutū meum, & cornu salutis meæ. Arma & stemmata huius lapidis, huius cœlestis scuti, sunt quinque stellæ auræ in campo sanguineo, hoc est, quinque illa sacratissima Christi vulnera, arma gloriosa & diuina, trophæa & insignia nostrarum victoriarum. Tu verò considera verborum prophetæ amplitudinem, poterat dicere: Mittam vobis Messiam, sed voluit tam insigne beneficium verbis insignibus & metaphoricis explicare. Est autem translatio sumpta ab ædificantibus, quæ verborum amplitudine innuit rei magnificētiam & maiestatem. Appellatur Christus lapis angularis, quia vtrunq; populū

1. Cor. 3.

Psal. 117.

Matt. 21.

Simile.

2. Reg. 22.

lum & Iudeorum & Gentium in vna ecclesia copulauit, & in fundamento fundatus, hoc est, solidissimum fundamentum.

Qui crediderit non festinet.] Hoc est, qui crediderit, inquit Esaias, non existimet Christum non esse venturum, si statim non venerit. Non festinet. Christus enim veniet. Nam iuxta Habacuc, nemo desperet, quia veniens veniet, & promissa sua complebit. Nondum enim venit temporis plenitudo, quod pater cœlestis filij sui incarnationi præfinit. Hoc ideo dicit Esaias, quia videbat difficile esse fragiles homines de promissionibus Dei aliquando non dubitare. Cum sæpenu-mero videamus eum permittere, priusquam promissa perfoluat, res multo aliter euenire, quam existimabamus. Id quod ex locis è media scriptura depromptis perspicuum faciam. Dauidem in adolescentia regem designauit Deus, eumque à Sa- muuele voluit vngi. Sed postea tot tantisque calamitatibus eum opprimi permisit, tam variis casibus & acerbis æruminisum exercuit, priusquam ad altum dignitatis gradum ad duceret, eique regni possessionem traderet, vt vix credibilia viderentur ea, quæ Dauidi facturum se esse prædixerat. Ioseph dixit Hebræis in Ægypto: Post mortem meam Deus visitabit vos, & ascendere vos faciet de terra ista, ad terram, quam iurauit Abraham, Isaac, & Iacob. At postquam ille è vita migravit, vexati sunt Hebræi multis annis, donec Deus eos liberaret, & in promissam terram perduceret. Ex quo fit, vt imbecilli homines cadant animo, & Dei promissionibus interdum diffidant. Quare debet hoc salutare præceptum in animo inhaerere. Qui enim nequit tolerare moram, is nec fortitudinem habet, neque constantiam. Quocirca non solum id quod vult non consequitur, sed etiam grauissimas diffidentiae pœnas luit. At qui toleranter ac patienter fert moram, & ab incepta spe non desistit, is obtinet promissa, & adipiscitur æternam beatitudinem, quod Deo adhæserit, & animo fidente, firmo, & erecto perseuerarit. Hanc sententiam inuenies apud D. Paulum in epistola, quæ ad Hebræos scripta est, ubi ita ait: Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, vt voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. Adhuc enim modicum aliquantulumque qui venturus est veniet, & non tardabit iustus autem meus ex fide viuere. Quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ.

Et ponam in pondere iudicium & iustitiam in mensura.] Verba sunt patris cœlestis hunc sensum habentia: Tempore gra-

Habac. 2.

1. Reg. 16.

Gen. 31.

Hebr. 10.

tia quando Christus venerit in mundum, ego docebo rectif
simam iustitiam, & æquissimum iudicium. Aduerte iudiciũ
debere esse æquo pondere, & iustitiã æqua mensura: Debet
enim iudex æquo pondere, & mensura omnes iudicare, mag
nos & patuos, diuites & pauperes, amicos & inimicos. Non
dicit: ponã iudicium in ponderibus, sed in pondere, nempe
vno, & in mensura vna. Nam, vt ait Salomon in Prouerbis: *Prou. 20.*
Pondus & pondus, mensura & mensura, vtrumque abomi
nabile est apud Deum. Hoc est diuersis ponderibus & men
suris ponderare & metiri, quod est iniquè & inæquabiliter
iustitiã exercere, aliis vno pondere, aliis verò altero. Vt enim *Simile.*
mercator, qui duas habet mensuras falsas, alteram exceden
tem debitam quantitatem, alteram verò ad eam non attin
gentem, alteram, qua vendit, alteram autem, qua emit, nun
quam rectè metitur: sic iniquus & corruptus iudex duas vir
gas habet, alteram qua amicos & potentes iudicat, alteram
qua inimicos & pauperes. Quo fit, vt rempublicam euertat.

*Et subuertet grando spem mendacii, & protectionem aque in
andabunt.*] Hoc est, impetus exercitus Romani repente ven
ientis vt grando spem fallacem Iudæorum infringet, & ve
luti aqua inundans omnem protectionem rapiet. Per men
dacii potest intelligi idolum. Vel appellat spem mendacii,
hoc est, spem mendacem. Talis est enim mundi spes, mēdax
& fallax. Promittit, sed decipit. Vt enim vrtica viridis colo
re delectat, sed tactu vlcera, sic mundus mulcet spe, sed vul
nerat operibus. *Simile.*

Sola vexatio intellectum dabit audiui.] Id est, cum fueritis
afflicti, intelligetis prophetas meos vera prædixisse. Vel sic:
Afflictio vestra dabit intellectum eis, qui eã audierint. Quasi
dicat: fama vestrarum calamitatum aliis metum incuriet. A
spicis afflictionis vtilitatem. Non enim solum prodest affli
ctis, sed etiam aliis, qui aliorũ afflictione perterriti, se à vitiis
abstrahunt. Vt enim ignis radius confectus ex terræ exhal
ationibus in aëre inter vapores eleuatis in vnam partem ca
dit, & ibi solum ferit & vrit, sed omnes illius regionis incol
as perterret, sic vnus hominis calamitas eũ solum affligit,
sed multis aliis terrorem incutit, eòsque exuscitat, vt à vitiis
auocarentur. *Simile.*

*Coangustatum est enim stratum ita vt alter decidat, & pallium
breue vtrunque operire non potest. Sicut enim in monte diuisionum
stabit Dominus, sic in valle, que est in Gabaon irascetur. Vt faciat
opus suum, alienum opus eius, vt operetur opus suum, peregrinum
est.* *2. Reg. 5.*

1. PAR. 4.
IOH. 10.

est opus eius ab eo. Et nunc nolite illudere, ne forte constringantur vincula vestra. Consummationem enim & abbreviationem audiui à Domino Deo exercituum super uniuersam terram. A uibus percipite, & audite uocem meam, attendite, & audite eloquium meum. Nunquid tota die arabit arans ut seras, proscindet & sarries uentem suam? Nonne cum adaequerit faciem eius, feret gith, & cyminum sparget, & ponet triticum per ordinem, & hordeum & milium & uiciam in sinibus suis? Et erudiet illum in iudicio, Deus suus docebit illum. Non enim in ferris triturabitur gith, neque rota plaustrum super cyminum circumuabit, sed in uirga excutietur gith, & cyminum in baculo, panis autem comminuetur. Verum non in perpetuum triturabitur, neque vexabit eum rota plaustrum, neque uulgus suis comminuet eum. Et hoc à Domino Deo exercituum exiit, ut mirabile faceret consilium, & magnificaret iustitiam.

Coangustatum est enim stratum.] Ad tantam inopiam & afflictionem uenietis, ut nullus sit, qui in suo lecto alterum possit recipere. Tam breuis erit locus, ut duo se in eo uoluerit non ualeant: tamq; angustum erit pallium, ut non possit duos cooperire. Fortasse uisitur propheta metaphora uiri pudici, qui uxori adulteræ ait: Unus lectus me & adulterum tecum capere non potest, & breue pallium uirum & adulterum tegere non ualet. Vir est Deus, adulter diabolus, uxor impudica Hierosolyma, quæ apud Ezechielem fornicans & meretrix appellatur: & apud alios etiam prophetas. Quasi dicat Deus: Tu ô Hierosolyma si uis mihi adhærere, contemne diabolum. Si idola colueris, me habere non poteris. Id quidem est quod dicebat Christus apud Matthæum: Nemo potest duobus dominis seruire. Et paulò post: Non potestis seruire Deo & mammonæ. Arca fœderis in templo Da gonis esse non potuit, quin idolum caderet & confringeretur: Aut colenda erat arca, aut idoli imago. Aut colendus est Deus in anima nostra, aut diabolus. Cum Moyses peteret à Pharaone, ut Hebræorum populû dimitteret, ut Deo in deserto sacrificaret: respondit Pharao, ut Deo in Aegypto immolaret: cui respondit Moyses, Non posse ira fieri: nõ enim Deus erat simul cum diabolo colendus. Id est quod D. Paulus ad Corinthios scribit: Non potestis calicem domini bibere & calicem dæmoniorum: non potestis mensæ domini esse particeps & mensæ dæmoniorum. Et alibi: Quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? Quæ societas luci ad tenebras? Quæ conuentio Christi ad Belial? Quæ pars fideli cum infideli? Qui consensus templo Dei cum idolis?

Exet. 16.

Mat. 16.

3. Reg. 1.

Exod. 8.

1. Cor. 10.

2. Cor. 6.

Sicut enim in monte diuisionum.] Sensus est, stabit Dominus contra Iudæos, quemadmodum stetit in monte diuisionum aduersus Allophylos regnante Dauide. Et quemadmodum in valle Gabaon sub principe Iosue multi ex hostibus perierūt, sic aduersus Iudæos infideles Christum lapidē probatum reprobantes irascetur Deus. Habes historiā hanc de monte diuisionum libro 2. Regum capite 5. & de monte Gabaon, Iosue decimo.

Ve faciat opus suum, alienum opus eius, &c.] Punit Deus homines sceleratos, non vt eos ex animo velit perdere, sed vt conuertantur, aut alij Deum timeant, Punit igitur vt saluos faciat. Punire nō est proprium Dei opus, sed misereri & parcere, quemadmodum canit ecclesia: Deus cui proprium est misereri semper & parcere. Ideo De^o nō punit ex animo, sed quia ita exigunt scelera nostra. Ait enim Ieremias in Lamētis loquens de Deo: Quia si abiecit, & miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum. Non enim humiliavit ex corde suo, & abiecit filios hominum. Appellat hoc in loco Esaias opus Dei misereri, opus autem alienum ab eo irasci & punire. Ex quo colliges eos Deū imitari, qui sunt ad misericordiam propēsi. Ideo dicebat Christus Deus noster: Estote misericordes sicut & pater vester misericors est: Venit filius Dei ad restituendum in nobis imaginem & similitudinem Dei, quam ob nostra impia facinora habebamus deformatam, idē ad eius misericordiā imitandā nos excitat. Ac si diceret eū respicite, eius misericordiam imitamini, qui vester pater est, ad cuius imaginē creati estis. De misericordia Dei poteris ea videre, quę fuscē supra annotauimus cap. 1. illa verba explanantes: Heu consolabor, &c.

Et nunc nolite illudere.] Ne vates meos irrideatis, si vultis, ne vos seuerius puniam. Quāto vincula magis constringuntur, tanto arctius premunt. Potest hoc intelligi de vinculis peccati, de quibus disseruimus cap. 5.

Consummationem enim & abbreviationem.] Ego Propheta prædico vobis ea, quę à Deo audiui, vt imminentem iram pœnitentiā præueniatis. Hucusque distulit Deus supplicia, sed ille consummabit & explebit ea, quę vobis per Prophetas suos minitatur, & abbreviabit tempus vltionis suę. Per vniuersam terram intellige Iudæam, de qua loquebatur.

Nunquid tota die arabit arans.] Hoc simili ostenditur admirabilis Dei operatio, qui excoluit populum Hebræorū tanquam agrum, ad suscipiendum diuinū semen. Aspice Deī pietatem

tatē, nunc aratoris vice fungitur, nūc frangentis glebas, & faciem terræ adæquantis, modò fatoris, modò verò triturantis. Atque hæc omnia vt fideles fructum ferant. Arauit Israelitas miraculis per Moysen, seminauit præceptis, triturauit afflictionibus. Sed nō semper arandum est. Est enim tempus fructus colligendi.

Non enim tu ferris triturabitur gith.] Sensus est: Non omnes æqualiter affliguntur, sed alij durius, alij mitius. Non eodem modo trituratur triticum & gith. Nam gith trituratur virga & peticia, hoc est lenius: triticum verò rotis, & sic durius. Hoc dicit, quia solebant Judæi triticum in area triturare bobus rotisque plaustrorum. Igitur semen fortius & excellentius durius trituratur. Sic Deus agricola ille cælestis non nullos affligit durius, quos fortiores & firmitores videt, non nullos verò lenius, quos fragiliores esse conspicit. Sed quemadmodum non semper triticū trituratur, sic nec semper iustus affligitur. Gith est feminis genus, appellaturque nigella Romana. Pagninus vertit nigellam. Plinius appellat melanthium, quod plagis serpētium mederi ait. at largius epotum enecare aiunt, vt Dioscorides inquit. Vicia genus est leguminis à vinciendo dictum, vt Varroni placet, quod habeat capreolos instar vitis, quibus ea, quibus adhæret, vincit.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXVIII.

Ve corona superbie.] Septuaginta habent: *Væ coronæ iniuriæ.* Sunt enim superbi propensi ad iniuriam faciendam. Quos litera Hebraica superbos vocat. Septuaginta in alios iniuriosos appellant.

Errantes à vino.] Septuaginta verterunt: *Qui ebrij estis absque vino, vbi vides omnes qui Deum derelinquunt, amētes esse.* Vt enim vinum iudicium corrumpit, sic malitia intellectum deprauat, & animi præstantiam turpi dedecore maculat & deformat.

Quia manda remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta.] In Hebraico est in hunc modum *ci tsar, tsar tsar tsar, kar lakar kar lakar*, primum verbum est *tsirrah*, quod significat precipere, mādare, imperare, vt Deuteronomij capite 3. Legem præcepit nobis Moyses: & aliis in locis. Alterū verbū est *karah*, quod significat expectare, vt in Psal. Expectans expectaui Dominum. Et Esaiæ cap. 5. Expectaui vt face-

vt faceret vvas. Vnde constat nostrum interpretem rectè hæc verba interpretatum fuisse, cuius interpretationem in explanatione explicuimus. Pagninus verò ita hunc locum transfulit ex Hebræo: Nam vt mos est pueris, datur eis præceptum, post præceptum, præceptum post præceptum, linea post lineam, linea post lineam. Huius interpretationis hic est sensus: Iudæi sunt instruendi more puerorū, quibus nō statim omnia dicuntur, sed datur illis vnum præceptum, & postea alterū, nunc vna regula, deinde altera, & ita paulatim instruuntur, quoniā sunt iudicio imbecillo & imperfecto. Hūc se ipsum secutus quidam ita transfulit: Quia præceptū post præceptum, mandatum post mandatum, regula post regulam, instructio post instructionem. dictio Kar pro qua Pagninus interpretatus est lineam, & alius regulam, & instructionem, significat etiam directorium, amulsim, & perpendicularum, & ædificiū, & id quod Lusitani appellant oliuel. Vnde quando Hebræi volunt significare aliquid paulatim fieri, vtuntur hoc vocabulo, vt enim cæmentarius qui parietem construit, extensa linea vna facit vnum ordinem, & super illum eam extendit, & facit ordinem alterū, donec paulatim perficiat parietem, sic qui sensim rem aliquam efficit, illam dicitur linea & linea efficere, sumpta metaphora ab ædificantibus. Hęc dictio car est in psalmo 18. pro qua nos habemus sonum. In omnem terram exiuit sonus eorum. Quod D. Paulus de Apostolorum prædicatione interpretatur. Pro quo potest ex Hebræo verti: In omnem terram exiuit norma eorū, vel amulsis, vel perpendicularū, vel directoriū, vel linea, vel ædificium eorum. Omnia enim hæc veræ concioni conueniunt. Ea enim debet esse norma & regula vitæ nostræ, & secundum eam debemus actiones nostras dirigere. Debet ædificare, & ædificiū animæ nostræ ad rectam amulsim rationis construere. Fuit etiam Apostolorum prædicatione linea illa æquinoctialis cingens totum vniuersum.

Ecce ego mittam in fundamentum Sion lapidem; lapidem probatum, &c.] Pro probato est in Hebræo bochan. Hebraismus proprie habet lapidem probationis. Esse hūc lapidem Messiam indicat paraphrastes Chaldaicus ita hunc locum vertens: Ego pono pro fundamento in Sion regem Messiam regem potentem & angularem.

Qui crediderit non festinet.] Pro non festinet est in Hebræo, lo iachix, pro quo Septuaginta interpretes verterunt, Non confundetur. Hunc locum citat Apostolus in epistola ad Rom.

Simile.

Rom. 10.

Rom. 10. manos iuxta Septuaginta translationem, volens ostendere veros Christianos non esse confundendos.

Argumentum Capitis XXIX.

Deplorat Propheta Iudeorum euersionē per Babylonios, & postea per Romanos, eorumque animorum cæcitatē & perfidiam. At de eorum gentiumque euersione vaticinatur.

CAPVT XXIX.

VE Ariel, Ariel ciuitas quam expugnauit Dauid. Additus est annus ad annum, solennitates euolutæ sunt. Et circūuallabo Ariel, & erit tristis & mæres, & erit mihi quasi Ariel. Et circūdabo quasi spheram in circuitu tuo, & iaciam contra te aggerem, & munimenta ponam in obsidionem tuam. Humiliaberis, de terra loqueris, & de humo audietur eloquiū tuum. Et erit quasi Pythonis de terra vox tua, & de humo eloquiū tuū musitabit. Et erit sicut puluis tennis multitudo vētilantium te, & sicut sanilla pertransiens multitudo eorum, qui contra te præualuerūt. Eruntque repētē confestim à domino exercitūū, uisū tabitur in tonitruo & rōmōtione terræ, & uoce magna turbini & tēpestatis, & flamma ignis deuorantis. Et erit sicut somniū uisionis nocturnæ multitudo omnīū gentiū, quæ dimicauerunt contra Ariel, & omnes qui militauerūt, & obsederunt, & præualuerūt aduersus eam. Et sicut somniat esuriens & comedit, cum autem fuerit experge factus, uacua est anima eius. Et sicut somniat sitiens & bibit, & postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit, & anima eius uacua est, sic erit multitudo omnium gentium, quæ dimicauerunt contra montem Sion.

EXPLANATIO.

Ve Ariel.] Ariel idem est quod leo Dei, per quem intelligitur Hierosolyma, ciuitas quorundam florentissima & fortissima, quæ ob fortitudinē & veri Dei religionem leo Dei appellabatur. Expugnauit eam Dauid, quando cepit arcē Sionis, quæ postea fuit uocata ciuitas Dauidis, ut diuina literæ docent lib. 1. Paralipomenon c. 11. Hæc ciuitas tempore Dauidis neminem timebat, ideo appellabatur leo, de quo dicitur in Prouerbiis: Leo fortissimus bestiarum ad nullius uacubit

Pro. 10.

uebit occursum. Vel appellabatur ita, quia inter omnes ciuitates principatū obtinebat, & regia fulgebat dignitate, quemadmodum leo inter animalia: & de ea dicitur in Lamentis Ieremiæ: Facta est quasi vidua domina gentium, princeps prouinciarum facta est sub tributo. Vel appellabatur leo, quia manē & vespere in templo animalia occidebantur: solent enim leones & manē & sero animalia trucidare & glutire. Er ita melius capitur pro tēplo quā pro ciuitate. Sūt qui per Ariel intelligant altare templi, quibus fauet versio Chaldaica, ita enim habet Thargum: Væ altari altari, quod ædificatum est in ciuitate, in qua habitauit Dauid. Et apud Ezechielem cap. 43. apertē Ariel capitur pro altari. Fit autē hic mentio Dauidis, quia illi fuerat ostēsus locus, in quo templū erat ædificandum. Forasse dicitur Leo Dei ob magnitudinem, ea enim quæ magna sunt, Dei appellantur, vt est illud Genesis. Spiritus Dei ferebatur super aquas, hoc est, ventus magnus. Sic dicimus Montes Dei, cedros Dei, ea enim quæ Dei sunt, magna sunt. Et quāuis Ariel capitur pro altari, hic verō capitur pro ciuitate, quemadmodum in diuinis litteris pars pro toto passim reperitur. Dicit enim litera, Væ Ariel, Ariel ciuitas quam expugnauit Dauid.

Ierem. 2.

Gen. 1.

Additus est annus ad annum, solennitates euolutæ sunt.] Hoc est, post aliquos annos euoluentur & peribunt solennitates. Nam euerso templo & capta ciuitate omnis Iudæorum festiuitas perit, & sacrificia cessarunt, Vbi nos habemus: Solennitates euolutæ sunt, vertunt quidam ex Hebraico: Dies festi euertuntur, quod nostræ fauet expositioni.

Circumvallabo Ariel.] Verba sunt Dei dicentis se per Babylonios & postea per Romanos esse Hierosolimam oppugnaturum.

Et erit mihi quasi Ariel.] Hoc est: Vt cum victime offeruntur, plurima animalium corpora iacent circum altare, sic in obsidione & expugnatione Hierosolymæ prostrata erūt innumerabilia Iudæorū cadauera. Quasi dicat: Erit vrbs velut altare victimarū, plenū sanguine & animalibus interfectis.

Et circumdabo quasi spheram in circuitu tuo.] Hoc est, signam contra te castra vnde quaque, hoc impletum est tempore Titī & Vespasiani, Quemadmodum Christus Iesus apud Lucam alloquens Hierosolimam iis verbis prædixit: Veniēt dies super te, & circumdabunt te inimici tui vallo, &c.

De terra loqueris.] Iacens in terra demissa & abiecta emittes vocem tuam submissam instar Pythonis. Quasi dicat:

B b 2 Eriſ.

Eris grauitè afflicta & abiecta.

Et erit sicut puluis tenuis multitudo ventilantium te.] Id est, Erunt hostes tui & Hierosolyma innumerabiles. Sed non multum durabunt, Ipsi enim quoque peribunt: eruntque similes fauillis pertranseuntibus, paleis & quisquileis. Vide quàm fragilibus rebus comparet Diuinus vates tyrannos & potentes mundi, pulueri & fauillæ.

Eritque repente confestim.] Significat fore hoc celeriter: Nam verborum geminatio velocitatem significat.

Et erit sicut somnium.] Potentia mudi cum somnio cõparatur, quod fallit, & statim transit. Innuit iis verbis Romanorum potentiam parum duraturam. Aspice aptas & elegantes similitudines. Et statim comparat victorum gloriam voluptati esurentium & sitientium, quãdo somniant se comedere & bibere. Quæ voluptas fallax est & inanis: excitantur enim & inueniunt se fame ac siti laborare. Huiusmodi sunt mundi delicix, opes, voluptates, & honores, quæ omnia hic somnia appellantur. De his ait Ecclesiasticus in hunc modum:

Ecl. 5.4.

Somnia extollunt imprudentes: Quasi qui apprehendit vmbra, & persequitur ventum, sic qui attedit ad visa mædacia. Hoc secundum hoc visio somniorum. Aduerte obsecro & alta mente considera: res mundi appellat vmbra, ventum, mendacia visa ac manifesta, & somnia. Id autem quod ait: Hoc secundum hoc visio somniorum, hunc habet sensum: Mundi potentia & gloria, quæ est visio somniorum: non est res solida & vera, sed est hoc secundum hoc. Id est, spectrum ad imaginem alterius rei non est substantia, sed imago & figura. Id voluit scriptura significare in visione Nabuchodonosoris, qui mundi gloriam vidit, sed in somniis. Quapropter dicitur in Psalmo 72. Velut somnium surgentium Domine in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.

Dan. 2.

Acsi diceret Psalmista: Tu Domine in gloria tua euertes imaginem rerum, quas mortales opinione decepti res solidas esse existimant. Ostendes mundi potentiam & opes nihil esse, præter somnium surgentium, & imaginem inanem. Et Esaias ca. 56. mundi amatores appellat dormientes, & somnia amantes. Nos igitur relinquamus somnia, & veritatem diligamus.

Obstupesce & admiramini, fluctuate & vacillate, inebriamini & non à vino mouemini & non ab ebrietate, quoniam miscuit vobis dominus spiritum soporis. Claudet oculos vestros, prophetas & principes vestros, qui vident visiones operiet. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederit scietis literas,

litteras, dicit: lege istū, & respondebit: Non possū, signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras, diciturque ei lege, & respondebit: Nescio litteras. Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autem eis longe est à me: Et timuerunt me mādato hominum & doctrinis: Ideo ecce ego addā, vt admirationem faciam populo huic miraculo grandi & stupendo. Peribit enim sapientia à sapientibus eius, & intellectus prudentium eius abscondetur. Vt qui profundi estis corde, vt à Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, & dicunt: Quis videt nos? & quis nouit nos? Perversa est hæc vestra cogitatio. Quasi lūm contra figulum cogitet, & dicat opus factori suo, non fecisti me. Et *Abd. r.* *Eccl. 23.* *figmentum dicat fictori suo: Non intelligis.*

Obstupefite & admiramini. ¶ Alloquitur Propheta Iudæos, vt secum cum magnā admiratione cogitent quæ sit causa acerbæ afflictionis, quam illis cōminatur, & intelligant esse suam ignorantiam & prauitatem. Prædicat Iudæorum obcæcationem. Possunt omnia hæc verba per futurum verti, vt fit sensus: Obstupefctis & admirabimini præ magnitudine & acerbitate vestrarum calamitatum: fluctuabitis & vacillabitis, & eritis veluti ebrii & amentes.

Quoniam misit vobis Dominus spiritum soporis. ¶ Hoc est, intellectus alienationem. Non quod Deus auferat intellectum, sed propter hominum impia scelera non dat illis gratiam, nec spirituale lumen, vt videant veritatem. Ex quo fit vt incidant in grauiora peccata, & abyssus abyssum inuocet. Et ita nullo virtutum splendore mouentur. Vt enim qui visu omnino carent, nec auri colore, nec vllius fulgentissimi lapidis splendore, nec ipsa solis splendidissima luce mouentur, sic illi, qui animi cæcitate laborant, nec virtutis ornamentum excellentēque pulchritudinem intuetur, nec ipsius solis iustitiæ, & diuinæ lucis pulcherrimos & micantissimos radios contēplantur. Imò obcæcati, fiunt indies deteriores. Dicitur igitur Deus mittere in aliquem spiritum soporis, eiusque oculos claudere, quia ei gratiam non tribuit, cuius luce priuatus peccator terriora scelera concipit & admittit. Non intelligas Deū esse causam peccati. Sed dimittit peccatores, iuxta id quod ipse Deus ait in psalmo. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. Vbi vides peccata esse hominum inuentiones. Ita intelligitur id quod dicit scriptura. Induravit Deus cor Pharaonis, & quod ait Apostolus in epist. ad Roman. qui postquam numeravit peccatorum flagitia, intulit: Propter quod tradi-

Simile.

dit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, & cætera. Et paulò post. Tradidit illos Deus in reprobum sensum, vt faciant ea, quæ non conueniunt. Vbi aspicis vnum peccatum esse pœnam alterius, & peccatorem ex vno scelere in alia terriora incidere, Vt enim fluuius licet ex paruo fonte nascatur, recipit tamen crementa aliorum fluuiorum, & quo longius procedit, eò plures fluuios in se recipit, & maior fit, donec magno impetu & violenta inundatione quidquid obicitur, secum rapiat & trahat, sic vni iniquitati additur altera, & postea alia, & quò longius dilatatur, maior recipit scelerum incrementa, donec peccator ad immanissima flagitia & teterrima facinora progrediatur. Id euenit nostris temporibus Luthero, qui ex quibusdam vitiis deuenit ad alia, donec in tantam incidit impietatem & cæcitatem, tam tetras fraudes concepit, tam nefariis sceleribus se contaminauit, vt fidem relinqueret, ecclesiam catholicam & Apostolicam contemneret, & secum infinitam hominum multitudinem suis dolis deceptam ad æterna supplicia asportaret. Illud etiam est aduertendũ, Deum id eò non dare gratiam aliquibus, quia ipsi nec eam volunt, nec se ad eam disponere student.

Es erit vobis visio omnium sicut verba libri signati.] Hoc est, non intelligetis Prophetias: Er̄it vobis sacra scriptura clausa & signata. Aduerte: Non dixit visionem omnium Prophetarum signatam & occultam fore omnibus legentibus & audientibus: sed quid ait? Er̄it vobis, &c. vt Iudeorum infidelium cæcitatẽ significaret, qui cotidie sacram scripturam legunt, eam nunquam intelligentes, de quibus ita ait Apostolus ad Corinthios scribens: Vsq̄ue in hodiernum diẽm id ipsum velamen in lectiõne veteris testamenti manet nõ reuelatum, quod in Christo euacuatur. Sed vsq̄ue in hodiernum diẽm cum legitur Moyses, velamen positũ est super cor eorum. Cũ autem conuersus fuerit ad Deum auferetur velamen. Hæc D. Paulus de hoc libro, per quem sacra intelligitur scriptura, sic ait D. Ioannes in Apocalypsi: Quis est dignus aperire librũ, & soluere signacula eius? Et nemo poterat nec in celo, nec in terra, nec subtus terrã aperire librũ, neq̄ videre eũ. Et vnus de senioribus dixit mihi. Ne fletueris, Ecce vicit leo de tribu Iuda radix Daudis, aperire librũ, & soluere septem signacula eius. Et Paulò post inquit, Leonẽ illum librum aperuisse, Leo de tribu Iuda est Iesus Christus Deus noster, qui vt ait D. Lucas, aperuit discipulis suis sensum

*1. Cor. 9.**Apo. 5.**Luc. 24.*

senſum vt intelligerēt ſcripturas, & ipſe eas aperuit earumq; ſenſum doctoribus catholicis, & ſanctis reſerauit. Hic eſt liber de quo filius Dei dicit in Pſalmo. In capite libri ſcriptum eſt de me, hoc eſt, in ſumma totius ſacræ ſcripturæ. Pſal. 38.
 Hunc librum dicit Ezechiel ſcriptum eſſe intus & foris, propter duos ſenſus literalem & ſpiritualem, quod etiam vt inquit Naſiāzenus, fuit ſignificatum in tabulis legis ex vtraque parte conſcriptis. Ezec. 2.

Et dabitur liber neſcienti literas.] Quasi dicat, ſi Iudæi, qui literas didicerunt, non intelligunt ſcripturas, quid facient rudes & indocti.

Eo quod appropinquat populus iſte ore ſuo, & labiis ſuis glorificat me.] Hoc teſtimonium obicit Ieſus Scribis & Phariſæis apud Mattheum, ita dicens: Hypocritæ bene Propheta uit de vobis Eſaias dicens: populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè eſt à me. Sine cauſa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominũ. Vnde colliges hoc caput contra Iudæos eſſe, & euerſionem, quæ hic prædicatur, intelligi de ea, quæ facta fuit à Romano exercitu, & teſtamentum vetus eſſe imaginem noui, nouum autem eſſe interpretationem veteris. Eos autem, qui Deum labiis tantũ honorant, ab eo animum ſeparantes, cõparat Chriſtus apud Mattheũ ſepulchris dealbatis, quæ foris apparent hominibus ſpecioſa, intus verò plena ſunt oſſibus inortuorum, & omni ſpurcicia. Sunt qui nõ habeant virtutem niſi in labiis, benedicentes, ſed ita animum à virtute ſeuocantes, vt cũ eorũ vira mirabiliter pugnet oratio. Tribuunt Deo linguam, quæ parum valet, cor autem, quo nihil habent præſtantius, tribuunt mundo. Vide ineptam partitionem. Sed quid faciet appetitus, ſi ille partitur, ſi illi tribuunt ædilitatem? Præbeamus Deo cor noſtrum, qui ait in Prouerbiis: Præbe mi cor tuum mihi. Dedit Deus vnicuique noſtrum clauem vnã, qua cor noſtrum poſſemus claudere & aperire, & alteram ſibi reſeruaui præcipit nobis, vt cor noſtrum illi præberemus, & illi ſoli illud aperiremus, dicens in Prouerbiis: Prou. 23.
 Omni cuſtodia ſerua cor tuum. At nos cor noſtrum à Deo ipſo abſtrahimus & mundo præbemus. Tradimus eius clauem mundo, dæmonis & carni illud turpibus cogitationibus implentes, nullaq; cuſtodia obſeruantes. Immo cũ illud deberet eſſe mundiſſimũ domicilium, in quo Deus habitaret, facimus illud diuerſoriorũ peregrinarũ, & ſtabulum iumentorũ. Honoramus Deũ ſolũ lingua, corde autem fugi- Prou. 4.

Heb. 10.
Prou. 7.
Psal. 71.

Psal. 44.
Simile.

Figura.

1. Cor. 1.

mus ab eo. Accedamus ad Deū cū corde vero in plenitudinē fidei, vt ait D. Paulus. Nam si fuerimus à Deo auersi, peribimus. Quemadmodum ait Salomon in Prouerbis: Auersio paruulorum interficiet eos. Et pater eius Dauid: Qui elongant se Domine à te, peribunt. Quid nobis proderit Deum labiis honorare, si eum fugimus, similes existentes Hebræis, qui pedibus ibant in terram promissionis, animo autem in Ægyptum reuertebantur? Porius Deus vult animum quàm os, & magis interiora quàm exteriora requirit. Gloria enim sitæ regis, hoc est animæ, debet esse ab intus, vt dicitur in Psalmo, & foris etiam in fimbreis aureis. Sed qui solū foris virtute fulget, intus verò est vitiiis maculatus, similis est falsæ & adulterinæ monetæ, quæ præ se fert veri nummi insignia, & auri colorem, & cum eius materia sit vile orichalcū. Lib. 3. Regum cap. 6. vbi nostra versio habet: Fecitque in templo fenestras obliquas: interpretantur nonnulli fenestras illas tēpli fuisse foris latas, intus angustas, vt ostenderetur templū illud magis diuino & interiori splendore illustratum esse, quàm corporeo lumine, extrinsecus veniente. Nam nos, qui sumus templum Dei, magis fulgere debemus interiore virtute, quàm exteriori apparentia, magis corde quàm labiis: nē similes simus Pharisæis, de quibus hoc in cap. Esaias vaticinatur.

Peribit enim sapientia à sapientibus eius.] Hoc est, Iudæi nulam habebunt veram scientiam, nec verum scripturarum intellectum. Hunc locum citat Apostolus in epist. 1. ad Corinthios dicens: Scriptum est, Perdam sapientiam sapientium & prudentiā prudentium reprobabo. Non dicit: Peribit sapientia à sapientibus, sed à sapientibus eius, vt significet populi Iudaici sciētiam perdendam esse. Id nostris oculis experlemus videmus, omnes enim Iudæi infideles in erroribus apertissimis versantur, & mala pro bonis amplectuntur.

Va qui profundi estis corde] Eos plangit, qui se sapientes esse existimant, qui putant latere Deum suas cogitationes. Non solum fideles, sed etiam infideles crediderunt Deum omnia videre. Vnde Ægyptij quando volebant Deum significare, pingebant oculum super sceptrum, significantes Deū esse rectum regem omnia intuentem.

Quasi si lutum contra figulum cogites.] Comparat hominem cum luto. Ac si dicat: Vt figulus habens lutum in manu fingit vt vult, & potest fictile vas perdere, & ex eodem luto alterum conficere: sic Deus, in cuius manu estis, vos poterit facile

facile perdere & mutare.

Nōne adhuc in modico & in breui conuertetur libanus in Charmel, & Charmel in saltum reputabitur? Et audient in die illa surdi verba libri, & de tenebris & caligine oculi cæcorum videbunt. Et addent mites in Domino letitiam, & pauperes homines in sancto Israël exultabunt, quoniam defecit qui præualebat, consummatuſ est illuſor, & succiſi ſunt omnes qui vigilabant ſuper iniquitatem, qui peccare faciebant homines in verba, & arguentem in porta ſupplantabant: & declinauerunt fruſtra à iuſto. Propter hoc hæc dicit Dominus ad domum Iacob, qui redemit Abraham. Non modo confuſus detur Iacob, nec modo vultus eius erubeſcet, ſed cū viderit filios ſuos opera manuum mearum in medio ſui ſanctificantes nomen meum, & ſanctificabunt ſanctum Iacob, & Deum Iſrael prædicabunt, & ſciet errantes ſpiritu intellectum, & muſſitatores diſcent legem.

Nōne adhuc in modico & in breui.] Prædicat cognitionem Dei, veramque religionem conuertendam eſſe à Iudæis ad Gentes. Libanus ſonat dealbationem, per quam populus Gentium intelligitur, qui fuit aquis baptiſmi ablutus. Hic cōuerſus eſt in Charmel, hoc eſt, in populū Dei, ſonat enim Charmel cognitionem circunciſionis, per quam populus, qui antea Deum colebat, ſignificatur, hoc eſt Iudaicus, qui conuerſus eſt non in pomarium, ſed in ſaltum, in arbores ſteriles, quæ non laudāt cum lignis fructiferis Deum noſtrum.

Et audient in die illa] Hoc eſt, tempore gratiæ ſurdi, id eſt gentes, quæ antea verbum Dei non audiebant, illud audiēt. Et qui antea animi cæcitate laborabant, oculos aperient, & veritatem aſpicient. Tunc lætabuntur mites, audientes: Beati mites, quoniam ipſi poſſidebunt terrā: & exultabunt pauperes audientes illud: Beati pauperes ſpiritu, quoniam ipſorum eſt regnum cælorum.

Quoniam defecit qui præualebat.] Hoc eſt, diabolus, de quo Chriſtus, qui eum vicit, ſic ait apud Lucam: Cū fortis armatus cuſtodit atrium ſuum, in pace ſunt ea quæ poſſidet. Si autem fortior eo ſuperueniens vicerit eum, vniuerſa arma eius auferet, in quibus confidebat, & ſpolia eius diſtribuet. Chriſtus eſt qui arma diaboli abſtulit, eiſque ſpolia diſtribuit. Hunc diabolum appellat hoc in loco Eſaias illuſorem, quoniam dolis ſuis homines illudit, & fallit.

Et succiſi ſunt omnes qui vigilabant ſuper iniquitatem.] Hoc eſt, dæmōnes. Poſſeſt intelligi de hominibus nefariis, qui moribus peſtilentibus alios incitant ad vitia ſectanda.

Et arguentem in porta ſupplantabant.] Hoc eſt, iudicem decipiebant.

piebant. Solebant enim quondam iudices in portis ciuitatis derelinquentes arguere, & iudicia exercere. Et declinauerunt frustra à iusto, hoc est, & iudicem fecerunt sine causa à iustitia declinare. Vel sic, & melius meo quidem iudicio. Peribunt & in æternas tenebras relegabuntur, qui moliantur perniciem eis, qui scelera publicè reprehendunt. Supplàtare arguentium in porta, est cõcionatores verbi Dei affligere, ne veritatem dicãt. Sunt enim multi homines vitis dediti, qui veros Dei concionatores lacerant & vexant, cõsque volunt à iustitia & veritate separare. De iis ait ita Amos: Odio habuerunt corripientem in porta, & loquentem perfectè abominati sunt. Corripere in porta est publicè reprehendere.

Amos. 5.

Qui redemit Abraham] Qui nempe Dominus à brahamã eripuit à Chaldeis, & à cæteris hominibus flagitiosis.

Non modo confundetur iacob] Tempore, ait Deus, quo Esaias hanc prophetiam scribit, non confundetur Iudæorum populus, sed confundetur postea, cum filium meum mundi seruatorem non receperit, cum sanctos Apostolos, qui erunt opera manuum mearum, viderit oculis suis nomen meum sanctificantes, & euidencia miracula facientes. Tunc enim gentes, quæ antea errabant spiritu, intelligent veritatem, & inuisitatores & susurrone discant euangelium, & vitia ac falsos deos repudiabunt.

Sanctificabunt sanctum iacob.] Iacob est genitui casus. Hoc est, eum qui dedit sanctitatem domui Iacob, qui populum Hebræorum docuit religionem, verumque Dei cultum, sanctum esse ostendent, & laudibus efferent.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXIX.

Fluuate & vacillate.] In Hebræo est in hunc modum *hixtaxu vaxoau* à verbo *xua*. Vnde potest verti: Excæcabuntur, & alios excæcabunt. Verbum enim hoc præter alias significationes obcæcare significat. Quod Iudæorũ infidelibus magistris dicitur, quos in præseni Esaias alloquitur. Nõ enim solum ipsi in erroribus versantur, sed alios etiã decipiunt, & ad eosdem errores adducunt.

Lassus adhuc sitit & anima eius vacua est.] Pro vacua est in Hebraico *xokekah*, à verbo *xokek* quod præter alia significat cõcupiscere & feruere. Vnde Pag. vertit: Er anima ei appetit Pro quo poteris transferre: Et desiderium eius adhuc feruet.

uet. Ex quibus colliges animam res mundi concupiscentem earumque desiderio astantem, vacuam esse & inanem. Et sic quanto anima est concupiscentiis plenior, tanto est inanius. Solus Deus animam nostram implet, qui eam satiare potest.

Argumentum Capitis XXX.

Minatur diuinus vates interitum æternum Iudæis, qui euerfa Hierosolyma ad Aegyptum confugerunt, cæterisque hominibus, qui contempto Deo, & diuinis monitis pro nihilo habitis, humana solum quæerunt præsidia, qui fallacis spei specie decepti in perpetua ignominia & scelere voluntati. Hortatur mortales ad illas opes comparandas, quæ animam amplificat, & diuitem faciunt, ex quibus intellexerit posse veram dignitatem efflorescere & redundare. Prædicat vltimum iudicium, & describit infernum.

CAPVT XXX.

V & filii desertores, dicit Dominus, et facere
eis consilium, & non ex me: & ordiremini
velam, & non per spiritum meum, ut adde-
retis peccatum super peccatum, qui ambulatis
ut descendatis in Aegyptum, & os meum non
interrogastis, sperantes auxilium in fortitu-
dine Pharaonis, & habentes fiduciam in um-
bra Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharao-
nis in confusionem, & fiducia vmbra Aegypti ignominiam.

Ierant enim in Taphnis principes tui, & nuntii tui vsque ad Hanes per-
uenerunt. Omnes confusi sunt super populo, qui eis prodesse non po-
tuit. Non fuerunt in auxilium & in aliquam vtilitatem, sed in con-
fusionem & in opprobrium. Onus iumentorum austris. In terra tri-
bulationis & angustia leana & leo, ex eis viper & regulus volans,
portantes super humeros iumentorum diuitias suas, & super gibbum
camelorum thesauros suos, ad populum qui eis prodesse non poterit.
Aegyptus enim frustra & vanè auxiliabitur. Ideo clamaui super
hoc: superbia tantum est, quiesce. Nunc ingressus scribe ei super
buxum, & in libro diligenter exara illud, & erit in die nouissimo
in testimonium vsque in æternum. Populus enim ad iracundiam
prouocans est, & filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei. Qui
dicunt videntibus, nolite videre: & aspicientibus, nolite aspicere no-
bis ea

bis ea, quæ recta sunt. Loquimini nobis placentiâ, videte nobis errores, auferite à me viam, declinate à me semitam, cesset à facie nostra sanctus Israël. Propterea hæc dicit sanctus Israël. Ero eo quod reprobastis verbum hoc, & sperastis in calumniâ & in tumultu, & iniuxistis super eo, propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio caedus, & requisita in muro excelso.

EXPLANATIO.

Væ filii desertores.] Filios desertores appellat Deus eos, qui eo contempto ad humana remedia confugiunt: Aspicias hic quàm grauitèr delinquant ij, qui in periculis, in ærumnis & necessitatibus Deum non cõsulant, nec ad ipsum confugiunt, sed in hominibus totam spem suam ac fiduciam reponunt. Vult Deus vt in ipso spei nostræ ancorâ constanter figamus.

Ordiremini telam & non per spiritum meum.] Humanum consilium Dei voluntati repugnatos appellat Deus telâ, quâ homines ordiuntur, quæ quoniam solum humano ingenio nititur, quamuis mulro tempore cõficiatur, vna tamen hora facillè rumpitur & scinditur. Orditis quandam etiam telam, vnum filum figis in India, alterum in Lusitania, aliud in Italia, alia in aliis locis. Cum autem existimas rem magnâ confecisse, venit mors, & scindit omnia tuæ spei fila, & totam telam breui temporis spatio rumpit & perdit. Et priusquam mors veniat, mûdus ipse omnia euertit & labefactat. Vt qui falsorum honorum humanarumque diuitiarum telam orsus fueras, in perpetua ignominia verferis, nec desinas miseram illam commutationem tuam celèrem & tâ variam deplorare. Eam ob causam sapientissimus ille Propheta & illusterrimus rex hominum vitam cum araneæ tela comparat, quæ in aère pendet, & facile scinditur, & in terrâ proicitur, & pedibus conculcatur. Ita enim ait: Anni nostri sicut aranea meditantur. Ac si diceret: Nos in annis nostris meditamur & exercemur veluti araneus telâ suâ conficiens. Qui bus verbis significat, pleròsque mortales incredibili labore & solitudine vitam transigere, qui vt opus suum perficiat, se euiscerant & cruciant, cum opus sit fragilissimum. Comparat itaque hoc in loco Esaias spẽ & consiliũ iniqui hominis cũ tela, quemadmodũ ait cap. 59. Telas araneæ texuerunt. Et Iob de iniquo homine ait: aranearum tela fiducia eius.

Qui ambulatis vt descendatis in Aegyptum.] Pisces & aues produxit Deus ex aquis, vt literę diuinę testantur. At in hostibus suis fugiendis pisces descendunt ad imas profunditates, aues

Psal. 32.

Iob. 8.

Gen. 2.

aues verò ascendunt ad aëris altitudinem. Vide diuersitatem rerum ab vno ac eodem elemento productarum. Quædam descendunt, quædam verò in altum feruntur, sic homines ex eadē terra formati, alij ad afflictiones declinādas confugiunt ad mundi præsidium, humana conquirentes, alij alta petunt, mundiq̃ auxiliū non curantes, in Deo vero spem omnē suam constituunt. Quorum quidam dicebat: Quoniam tu es Domine spes mea, altissimū posuisti refugium tuum. Itaque quidam descendunt vt pisces piscatorem fugientes, quidam verò altiori animo præditi ascendunt vt aues, aucupis insidias declinantes. Mundi cultores quærunt mundi præsidium, & in amaris ac turbulentis aquis tanquam pisces vitiorum voragines appetūt, vnde ad imas & profundissimas inferorum tenebras descendunt, pii autem viri auius comparati se à terra eleuant, ne capiantur visco, & aliorum animalium fiant præda, & in sublime volant, vnde ad superas ac sempiternas oras feruntur. Hos, qui in afflictionibus & calamitatibus terram solū intuentur, & in hominū adiumentis solū spem omnem ponunt rerum suarum, alloquitur in præsentī noster vates dicens: Qui ambulatis vt descendatis in Ægyptum. Cæterū hoc in loco prædicit Esaias historiam quam postea Ieremias literis mandauit, inter quem & Esaiam multi anni interfluxerunt. Est igitur historia hæc. Euersa Hierosolyma à Babyloniis præpositus est iis, qui in Iudæa remanserant, Godolias. Quo dolo se interfecto timuerunt Iudæi regem Babyloniæ, & interrogauerunt Ieremiam quid facerent: Quibus Ieremias respondit, vt quiescerent, & in terra manerent. Nam si in Ægyptum descenderēt, scirent se esse interficiendos. At Iudæi timentes ne Chaldæi venirent, eosq̃ occiderent, aut in Chaldæā transferrent, noluerunt credere vaticinio Ieremiæ, imò verbis Dei, qui per Ieremiam loquebatur, & ingressi sunt Ægyptum, vbi perierunt. Habes hanc historiam capite quadragesimo primo Ieremiæ. & 42. & 43. Eam ob causam hic ab Esaiā appellantur filij desertores, & præuaricatores, qui derelicto diuino consilio, quod acceperant à Ieremia, suum appetitum sicuti sunt & offi sunt telam, non per Spiritum Dei, qui eis in ore diuini vatis sonabat, sed suis antiquis sceleribus hanc inobedentiā & contempionē addiderant, vt qui in Ægyptum descenderet. Sunt qui hanc vaticinationē contra decem tribus in Samaria scriptā esse existimant, quæ ab Ægyptiis auxilia postulantes captæ sunt ab Assyriis. Cæterum

Psal. 90.

rūn

rūm illud est hoc in loco aduertendum, non dixisse *Esaiaem* Vreatis in Ægyptum, sed vt descendatis. Ægyptus enim mīdus est, ad quem ire descendere, & à quo fugere est in sublimē efferri. Ideo commemorant diuinā literā prohibuisse Deum *Isaac* ne descenderet in Ægyptum.

Gen. 26.

Et os meum non interrogastis.] Hoc est, me non consulistis. Septuaginta habent: Et me non interrogastis. Eam ob causam Iudæi grauitè errauerunt, quia non postularunt à Domino, vt eos doceret quid facere deberent, sed proprio iudicio innixi in Ægyptum descenderēt. In libro Iosue cap. 9. refert scriptura Hebræos fuisse deceptos à Gabaonitis, & os Domini non interrogasse. Ideo in errorem inciderunt, quia à Domino Deo consilium non postularunt. Qui presulem electuri sunt interrogent os domini, eumque constituat quem Deus eos docuerit: iuxta id quod dicitur in Deuter. 17. Eum cōstitues quē Dominus Deus tuus elegerit. Vnde Apostoli sancti volentes eligere vnum loco Iudæ Deū orauerunt, & orantes dixerunt: Tu Domine qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus vnum: vt narrat in Actis diuus Lucas: Vel sic: Os meum, hoc est prophetam, nō interrogastis. Propheta enim os domini appellatur, iuxta id quod propheta dicit in Psalmo: Lingua mea calamus scribe velociter scribens, hoc est, Dei qui loquitur per os meum. Et noster *Esaia* cap. 34. Quod ex ore meo procedit, inquit, ille mandauit, nimirum Deus. Si hoc quod in præsentī propheta ait de decem tribubus in Samaria habitantibus intelligitur, facilis est interpretatio. Sed si de duabus tribubus Hierosolymæ commorantibus intelligi dicamus, tunc occurrit quæstio non facilis. Quomodo enim cohærebunt vaticinia *Esaia* & *Jeremia*, cū *Esaia* dicat Hebræos non quæsiuisse à Deo consilium, nec os eius interrogasse: *Jeremias* autem asserat, eos ab ipso *Jeremia* consilium postulasse. Deumque, qui in *Jeremia* loquebatur, consuluisse? Huic dubitationi possumus respondere, idem esse non petere consiliū, ac datum contemnere. Nolebant Iudæi instrui *Jeremia* consilio, nec illud ab eo ex animo petierunt: decreuerant enim se in Ægyptum conferre, sed eum interrogarunt, vt possent, quid ipse sentiret, explorare.

Deut. 17.

Act. 13.

Psal. 44.

Sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in vmbra Ægypti.] Aspicias quantum noceat confidere in fortitudine & auxilio principum terræ, & fauore in humano contempto diuino. Aduerte hominum fauores, opes & potentiam,

tentiam, vmbra[m] Aegypti appellari. Vt enim nihil fugacius *Simile*
 vmbra, nihil inconstantius, sic res humanæ nihil habent soli-
 ditatis, nihil perpetuitatis, nihil firmitudinis. Cur igitur que-
 ris, & ardentè concupiscis res mobilissimas, ineras vmbas,
 quæ tibi pariant confusionem & ignominiam? Si quidâ ho-
 mo ardenti siti æstualet, & relicto pulchro fonte emittenti
 fistulis aureis abundantiam gelidarum & excellentiû aqua-
 rum, ad fontis & aquarum vmbra[m] se conuerteret, eaq[ue] am-
 plecteretur, vt ex ea biberet, & sitim sedaret, nõne ames &
 stolidus censeretur? Quis dubitat? Quemadmodû si fame la-
 borans, pulchra poma in arbore pendentia contemneret, ad-
 eorû[m]que fallacem vmbra[m] confugeret. Quanto igitur a-
 mentior & insanior iudicandus est ille, qui relicto vero Deo,
 qui est summa illa ac sempiterna substantia, quæ sola satiare
 potest, inquit mûdi potentiam, fauorem, & diuitias, fuga-
 ces vmbas, nullam animi famem nec sitim extinguentes, in
 illisq[ue] totâ mentē, curâ & cogitationē figit, & collocat? *Jerem. 17.*
 Quis igitur Deum toto animo, humanoq[ue] auxilio nequa
 quam fidamus. Maledictus enim vir, vt ait Ieremias, qui con-
 fidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Id intelli-
 gens Dauid dicebat in psalmo: Nolite confidere in principi-
 bus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Id experti
 sunt Iudæi, qui Deo contempto Pharaonis auxilio niteban-
 tur. Venit enim Nabuchodonosor in Iudæam, cum audiuit
 mortuum esse Godoliam, descenditq[ue] in Aegyptum, quam
 expugnauit, & Iudæos qui ibi erant, interfecit, & ita eos fese-
 lit spes sua. Nã ubi vitam & securitatem inuenire purabant,
 ibi acerbissimam mortem, & turbulentissimam tempestatē
 inuenerunt. Tales sunt omnes qui relicta terra promissionis
 relicta religione, ad Aegyptum & Pharaonem, hoc est, ad
 mundum & diabolum confugiunt, & neglecto spiritu carni
 obtemperant.